Apelação nº 1006058-86.2013.8.26.0053 -Voto nº  23680 3

experimentados por perda do olho esquerdo, em razão de ter sido atingido 

por bala de borracha disparada da arma de policial militar quando da 

manifestação de rua ocorrida em 13 de junho de 2013. Pleiteia o 

recebimento de dano material de R$ 3.894,67 (três mil oitocentos e noventa 

e quatro reais, e sessenta e sete centavos), dano moral de R$ 800.000,00 

(oitocentos mil reais), dano estético de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil 

reais), e pensão mensal vitalícia de R$ 2.350,05 (Dois mil, trezentos e 

cinquenta reais, e cinco centavos) (fls. 01/37).

A r. sentença de fls. 334/335, cujo relatório se adota,  

julgou improcedente a ação, por entender ter havido causa de exclusão da 

responsabilidade civil do Estado, no caso a culpa exclusiva da vítima.

Inconformado, apela o autor, às fls.